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Abstract

This paper discusses the understanding of history in the philosophy of Ralph Waldo

Emerson and Karl Marx as representatives of the idealistic and materialistic ways of this

understanding. It will show that both approaches, in essence, have Hegel's dialectic as their

first principle. Emerson, like Hegel, thought that the driving force of history was the World

Soul (the World Reason), guiding and ensuring the development of mankind and the

continuity of historical eras. Marx proposed a different, materialistic, but also dialectical

interpretation of the course of history, treating society as a kind of integrity capable of self-

development, explaining the change of formations in society by the fact that productive

forces develop, violating the correspondence between themselves and the production

relations, which implies the need to change these relations, and, behind them, others,

“superstructure” relations, that is, the whole society. In frames of the research, their

representations about the essence of life, the being of the individual and the social

community and freedom are also considered. Emerson’s concept of ‘self-reliance’ and

Marx’s concept of alienation, in particular, are discussed. The contrast and meeting points

of these two philosophers’ positions are analyzed. Similarities and differences in the views

of Emerson and Marx on the ideal society and ways to achieve it are noted and analyzed.
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Anotace

Tato práce se zabývá porozuměním historii ve filozofii Ralpha Waldo Emersona a Karla

Marxe jako představitelů idealistického a materialistického způsobu tohoto porozumění.

Ukáže, že oba přístupy mají v podstatě jako svůj základní princip Hegelovu dialektiku.

Emerson, stejně jako Hegel, považoval za hybnou sílu historie světového ducha (světový

rozum), který lidstvo vede a zajišťuje jeho rozvoj a kontinuitu historických období. Marx

nabídl jinou, materialistickou, ale rovněž dialektickou interpretaci běhu historie, v níž vnímá

společnost jako celek schopný samostatného rozvoje a vysvětluje změny ve společenských

útvarech rozvinutím výrobních sil, které narušují rovnováhu mezi sebou samými a výrobními

vztahy, z čehož vyplývá nutnost změnit tyto vztahy a za nimi stojící další „nadstavbové“

vztahy, neboli celou společnost. V rámci výzkumu je rovněž posouzena jejich reprezentace

podstaty života, bytí jednotlivce a společenské komunity a svobody. Především je rozebírán

Emersonův koncept „spoléhání na sebe sama“ a Marxův koncept odcizení. Jsou analyzovány

rozpory a společné body těchto dvou filozofů. Práce rozebírá a analyzuje podobnosti a rozdíly

v pohledech Emersona a Marxe na ideální společnost a způsoby, jak jí docílit.
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Introduction

The turn of the 20th and 21st centuries, in the world, became a time of searching for

spiritual supports and landmarks. A wide range of opinions was found on most issues, and

at the center of this ideological struggle, as it used to be before, was history and human

understanding of history. Because a human has a historical consciousness, he lives in history,

inside it. However, in this case, it is desirable for him to know the nature of the historical

process in order to somehow orientate in it. In a sense, there is nothing more important and

relevant for a person living in history than imagining the nature of history. The traditional

philosophy of history has dealt with a number of issues which imply that history has an

ontological quality. These include questions about the meaning of history, its direction, the

goal sought by the historical process, questions about historical necessity, about the driving

forces of history, and a number of others. In the traditional philosophy of history, history

appeared as a certain reality, concerning which these questions were raised. The direction of

the historical process, in the traditional philosophy of history, was set either by the goal

history was supposed to seek, or by imparting in history the character of progress, or both.

In various concepts of the philosophy of history, the postulated goals of history ‘painted’ a

different social state, to which history leads, in which the diversity of social ideals and

priorities of thinkers was expressed. In this connection, it seems advisable to analyze the

concepts of the traditional philosophy of history in the theories of the representatives of the

two largest schools of philosophy, which had a significant impact on the entire science of

philosophy and its development, including in our time - Ralph Waldo Emerson and Karl

Marx.
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1. Theoretical part

1.1 American Romanticism as a unique phenomenon in world culture

American romanticism is a unique phenomenon in world culture, which had a colossal

influence on aesthetic, ethical, political, and philosophical concepts and trends in the history

of the second half of the 19th and 20th centuries. Decadence, impressionism, expressionism,

symbolism, anarchism, Nietzscheism, Tolstoyism, movements for national liberation in

India and among African Americans, feminism, pragmatism, existentialism, primitivism,

environmentalism, traditionalism, geopolitics, Friedmann's model of the Universe, futurism,

surrealism, avant-gardism, “black romanticism” of the Prague literary school, “magical

realism,” jazz, the Beatniks, subcultures of hippies, punk and goth, classical cinema, pop

culture, and many other significant phenomena, trends and directions of cultural life over

the last two centuries are to some degree indebted to the main representatives of American

Romanticism, including Ralph Waldo Emerson. The philosophical basis of this phenomenon

is expressed most poignantly in the works of R. Emerson: Nature, Experience,

Representative Men, The Conduct of Life.

However, there are no special works devoted to the general philosophical foundations

of American Romanticism, at least, in English. There is only information on individual

personalities (their lives and work), or specific issues of concern (for example,

epistemological, cosmological, ethical, ontological, aesthetic, literary, historical-

comparative, and political).

It seems expedient to explain the unique nature of American romanticism, which

consists of imposing a sacred worldview on secularism and borrowing a pre-modern

philosophical basis in the conditions of the modernist paradigm prevailing in the United

States at that time.

1.2 Aesthetic theory and literary practice of Emerson
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An American researcher David Stovall (1943) once observed that anyone who wanted

to understand America should understand Emerson. Perhaps, in these words, there is a

certain exaggeration, but there is a considerable truth in them. Emerson, indeed, belongs to

one of the main landmarks in the history of the American national consciousness, which

developed particularly rapidly in the era of Romanticism. During his lifetime, he acquired

the reputation of “the wisest of Americans”, the spiritual ‘mentor’ of youth, the “national

patriarch” (Waggoner 200). This reputation has been preserved to this day, despite the fact

that certain provisions of his philosophy have repeatedly been severely criticized.

Emerson's work was extremely multifaceted: he acted as a philosopher, poet, orator,

preacher, art theorist, essayist, etc. As the head of the transcendental direction in American

philosophy, he developed ideas that were important for the development of US culture both

in the 19th and 20th centuries. For Romantic writers, his theoretical positions became the

subject of sharp polemics, the center of attraction and repulsion.

The aesthetic theory and poetic practice of Emerson, to some extent, was a reaction to

existing romantic artistic structures and types of thinking, and, in a broad sense, a reflection

of the public consciousness of the American nation at a certain stage of its historical

development. The basic principles of his poetics consist of the priority of thought,

ideological content over form, reason over feeling, an image over the metrics and rhyme of

a poem, and the romantic imagination becomes for him the privilege of the intellect. Poetry

for Emerson is a way of knowing the essence of being and human nature.

The philosophical platform of Emerson makes possible the appearance of elements of

an elemental-materialistic worldview in his poetic thinking. In his poetry, the cosmic vision

of the world arises, which becomes the hallmark of the work of the next generation of

Romantics - Whitman and Dickinson. Emerson's symbolic system, synthesized aphoristic

thoughts and multivalued character, go beyond the style, and constitute a continuation of his

philosophy.

The main religious and philosophical influences on American romantics are ancient

Indian, ancient Chinese, classical (primarily Platonism) and German classical philosophy,

as well as Goethe and British romantics. Swedenborg also had a significant influence on

Emerson (Bercovitch 17).

In 1836, Emerson published his first work - an influential essay under the capacious

title Nature. In perspective of the time, it represents a milestone in the development of

American literature and the formation of the philosophical thought of the United States. The

essay contained, in an extremely compressed form, the main ideas of the writer. He defined
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in it his attitude to being, nature, the moral ideal, the questions of cognition, the place of

humans in the universe. In one of the rough drafts, Emerson wrote that when creating a

theory of nature and man, it is necessary to attribute freedom to the will, and good intentions

to God. In other words, one has to take the standpoint that will prove the existence of free

will in contrast to the idea of universal determinism and a good goal, pre-established by the

creator. This methodological principle can be traced throughout the work of the writer. It is

central, also, in his natural philosophy.

Emerson perceived nature as the otherness of God, a visible reflection of divine

intentions. The purposes of nature are to serve a human, give him means of existence,

educate him in the concepts of morality and beauty so that the soul can satisfy its ‘thirst for

beauty.’ The process of spiritual purification requires loneliness in the vastness of intact

nature, where one can contemplate the miraculous beauty of the world. Namely there, when

tapping into the world soul, a person experiences a state of mystical ecstasy, a feeling of

fusion with the higher spiritual principle, which is dissolved in nature.

Faith in the opportunity to join the deity, identify oneself with him, characteristic of

all mystical teachings, fueled Emerson's optimism. Emerson's philosophical optimism is the

reverse side of his pantheism. The writer recognized, albeit with reservations, the identity of


[…]


The principle of polarity is the basis of Emerson's dialectical worldview. The principle

of equilibrium is inextricably linked with it. Dialecticism also determines the very dynamics

of the world and stimulates its development.

Marx, in fact, identified the notions of private property and the division of labor.

Together with the division of labor, as Marx and Engels believed, containing all the above

contradictions and resting, in turn, on the naturally arising division of labor in the family

and the disintegration of society into separate families opposing each other - together with

this division of labor, at the same time, the distribution is given, which is, both quantitatively

and qualitatively, an unequal distribution of labor and its products; consequently, property

is also given, the germ and initial form of which is already observed in the family, where the

wife and children are male slaves (Balibar and Turner 2014).

In Emerson, technical progress also caused serious concerns. The division of labor,

which inevitably accompanies it, is shown by him as a social disease. The human, he
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believed, increasingly becomes an appendage of the machine, which harms the individual,

depriving him of independent creativity. He ends the essay Art with a phrase that seems to

have nothing to do with art: “When science is learned in love, and its powers are wielded by

love, they will appear the supplements and continuations of the material creation.” (Emerson

1883, 343). So science approaches art as part of a single organic process.

Thus, Emerson and Marx, in some way, unite the dialectical approach to history and

the ideal image of a free human, but the “engine” of history and social development, as well

as the ways to achieve people's happiness, differ in these philosophers.

An essential definition of Marx's philosophy is that it is a 'philosophy of practice.' In

ontological and methodological aspects, this means that, according to Marx, on the basis of

human existence in general, there is praxis (Praxis, Praktik, Tätigkeit, Arbeit in a broad sense)

- a single material and spiritual conscious goal-setting social subjective transformative

activity of people (Elster 398-459). In other words, any socio-historical phenomenon is

either activity itself or some kind of its mode, some state of it, some result of it.

Therefore, human reality, which is the totality of the inner (a human himself, his

corporeality and spirit) and the external (the natural world, drawn into the sphere of human

practice, the objective world created by people, the world of culture), for its study, a priori

implies the use not only of "materialistic" but also " idealistic "understanding of history,

which, in their unity, constitute a praxeological (activity-based) understanding of history.

Thus, in the light of the understanding of every social phenomenon as one or another

mode of praxis-substance having two attributes - material and spiritual activity, given in the

dialectical totality of the life process, in the historical process one must see not only the

material and production aspect (the change in the modes of production and social

formations), as it is usually done and which is always emphasized, but also the spiritual

aspect, existential (when the historical ones are the most diverse forms of a person's

relationship to the world of nature, culture, other people, and self).

3 Conclusion

As the study shows, history - in the form of a real process or knowledge about it - is a

subject of professional interest not only for historians, but also philosophers.

37

The conducted research clearly shows two interesting approaches to understanding

history – Emerson’s and Marx’s approaches, which represent, accordingly, idealistic and

materialistic understandings of history.

The idealistic understanding of the historical process, guided by the World Soul, in

Emerson, represents an understanding of the historical process, proceeding from the

recognition of the primacy of social consciousness in comparison with social being,

absolutizing and mystifying subjective factors in history. However, apparently, the presence

of this subjective factor in the Emersonian sense of history prevents him from suggesting

any violent measures of civil protest.

Marx believed that, in history, different types of production relations are observed and

each time the relations of people among themselves are determined by their relation to the

means of production. If some people own the means of production while others do not, then

the latter has no choice but to work for the first – owners. Hence, the division of people into

classes that form a social hierarchy of domination in society: slave owners rule over slaves,

feudal lords over peasants, capitalists over workers. From here, the possibility of periodizing

history follows, classifying the types of society – “social formations” - in accordance with

various forms of ownership of the means of production, with different modes of production.

Transcendentalism can be called a kind of anti-Marxism. Recognition of historical

necessity, which determines the course of history, in any form, means the transcendental

thinking of history. Transcendental historical necessity is fundamentally different from

ordinary scientific laws, presupposing the repeatability of certain phenomena, as postulated

by Marx. In Marx, history is interpreted as a product of human activity and human freedom,

which makes its choice in various diverse life situations.

Ethics based on transcendentalism is the ethics of self-improvement through the

development of "one's self." Marxism turned ideas over, putting the material side of life first,

while subordinating consciousness to it, presenting it as a derivative of the conditions of life.

The goal was to create more perfect living conditions - a communist society, which should

form a more advanced human consciousness. The driving force is the objective course of

history as a result of the interaction of the productive forces and production relations.

However, despite the fact of this discrepancy, Emerson and Marx converge in the

application of a dialectical approach to the history and understanding of human happiness.

Both in Marxism as well as in transcendentalism, the goals of development and the

forces driving it were thought outside of human, as existing regardless of his consciousness.

In this coincidence, there is a regularity, conditioned by the dualism of consciousness and
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matter, on which both transcendentalism and Marxism relies. This reliance on external

forces, as a justification of a human's moral duty, reflects and fixes the gap between the

interests of the individual and the public interest, forces or induces the individual to

subordinate personal interests to the public ones. In this system of representations, the

presence of an external force, which determines, to some extent, an element of the external

or internal coercion, is associated with a low level of human consciousness, limited only by

a circle of narrowly selfish personal interests. The external force removes the contradictions

of the selfishness of private interests. The dualism of the thinking of the modern era is a

dualism of the particulars and the generals, which causes and preserves the notions: religious

ones, philosophical transcendentalism, and communism. The main arguments in their favor

are the following: the need for order, the moral image of a person, public interests. The only

difference is that in Marxism, an external goal in relation to human - communism - is closer

to reality than transcendental.

Social praxis always contains the material and the ideal. Therefore, if we say that

everything in human society is an activity (either it itself in various forms, or its results, or

some of its aspects or states), then we must also recognize that history, being nothing less

than the activity of the person pursuing his goals, is represented in both material and ideal

forms. Thus, if this is the case, the material and ideal factors of praxis act as the driving

forces that determine the social structure of society and the socio-historical life process.
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