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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1

1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

3

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
3

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
4

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Bakalářská práce Patrície Holíkové se zabývá srovnáním pojetí historie ve filozofii Ralpha Waldo

Emersona a Karla Marxe, tedy srovnáním představitelů idealistické a materialistické ontologie.

V teoretické části práce autorka představuje oba myslitele a jejich základní názory a filozofická

východiska, analytická část se pak věnuje jejich pojetí a chápání historie a historického vývoje, a to

včetně jejich srovnání z hlediska rozdílů a styčných bodů.

Po formální stránce práce splňuje příslušné nároky: je koherentní, jen minimálně odbočuje od

svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový

postup i strukturu její argumentace, teoretická a praktická část jsou vyvážené a vykazují jasnou

obsahovou propojenost a návaznost. Solidní je také jazyková úroveň práce, drobné jazykové a

gramatické nepřesnosti v ní lze najít, většinou ale neruší dobrý dojem textu jako celku a lze je spíše

přičíst nedostatečné jazykové kontrole ze strany autorky. Ocenit je také třeba množství odborné

literatury, se kterou autorka ve svém textu pracuje.

Připomínky a komentáře k obsahové stránce práce viz následující sekce posudku.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Musím se přiznat, že ani po obsahové stránce nemám k textu žádných zásadních připomínek. Co mi

ovšem není zcela jasné je to, jaká je relevance zvoleného tématu, tj. srovnání Emersonovy filozofie

s Marxismem, vzhledem k oboru anglistiky. Jinými slovy, po stránce filozofické je z mého pohledu

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

práce uspokojivá, z hlediska anglistiky však v práci postrádám adekvátní zdůvodnění, proč autorka

srovnává Emerona právě s Marxem (a ne například s nějakým představitelem americké levicové či

neomarxistické filozofie). Jiné by to bylo v případě, že by Emerson z Marxových myšlenek vycházel

nebo s nimi alespoň polemizoval. Zatímco nelze než souhlasit s autorčiným tvrzením, že Emersonovy

myšlenky byly důležité pro vývoj americké kultury a filozofie 19. a 20. století, u výše zmíněného

srovnání práce nějaký přesah do oblasti angloamerických studií neobjasňuje.

Mohla by autorka toto vysvětlení podat v rámci své obhajoby?

Práci tímto

k obhajobě.2

Datum: 28. srpna 2018

Podpis: Petr Chalupský

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.